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Instructions
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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementaćı virtuálńıho stroje pro kompon-
entově orientovaný programovaćı jazyk Compo. Komponentově orientované
programováńı je obecně založeno na skládáńı jednoduchých komponent do
komplexńıch systémů. Standardńı programovaćı jazyky v dnešńı době pracuj́ı
v drtivé většině s objektově orientovaným modelem. Objektově orientované
programováńı ovšem nenab́ıźı potřebnou úroveň abstrakce. V př́ıpadě převedeńı
komponentového modelu na objektový model existuje riziko postupného vytra-
ceńı požadované architekury systému. Komponentově orientované jazyky oproti
objektovým umožňuj́ı explictńı vyjádřeńı architektury př́ımo v kódu. Kom-
ponentově orientované modely jsou v neposladńı řadě o mnoho bližš́ı lidskému
myšleńı.

Kĺıčová slova komponentově orientované programováńı, Compo, mode-
lováńı systémů, virtuálńı stroj
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Abstract

This thesis deals with design and implementation of a virtual machine for
component-based programming language Compo. Component-based model-
ing is based on composition of trivial parts into complex systems. Ordin-
ary programming languages are mainly object-oriented these days. Object-
oriented programming does not offer needed level of abstraction. There is a
risk of loss of an architecture model while trying to transform a component
model to an object model. Component-oriented programming, in comparison
to object-oriented programming, provides explicit expression of architecture
directly in a code. Moreover, component-oriented programming is much closer
to the human way of thinking.

Keywords component-based programming, Compo, system modeling, vir-
tual machine
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Introduction

Software development evolution is faster and faster every year. Evolution
primarily lies in reusing solutions of sub-problems that were solved by someone
else in the past. From the ordinary programmer point of view, the whole
running computer with its complex circuits inside and its operating system is
a sub-problem solved before. Deep in the history, ones and zeros were the only
way to program computers. As programmers observed repetitive patterns in
ones and zeros, they realized that these patterns could have some names and
that they can be reused. These names represent the assembly languages.
Same process of reusing patterns occurred with assembly languages and later
with procedural languages.

Majority of today’s production programming langauges is object-oriented.
Object-oriented programming provides a decent way how to design and imple-
ment various types of software. However, there are some issues with common
object-oriented languages. The biggest problem is that object-oriented lan-
guages rely on programmer’s thoroughness and do not enforce correct struc-
ture of the code by itself. Therefore, new approaches of software engineering
are studied and the natural step is to make a reusage more explicit directly
in the code.

Current research shows that the component model is already known and
present, but only in the design phase of software engineering. TIOBE sur-
vey [1] shows that the most popular languages are object-oriented languages
like C++ or Java (and even Assembly language). Nevertheless, component
programming languages are already available.

Related work

This thesis is based on dissertation thesis of Ing. Petr Špaček, Ph.D. [2].
The dissertation thesis thoroughly analyses Component-based Software Engin-
eering (CBSE), goes through related existing technologies and mainly comes
up with principles of Compo — custom component-based programming lan-

1

Introduction

guage. The dissertation thesis contains detailed description of Compo lan-
guage. Many references of virtual machine functionality will be pointed into
the dissertation thesis. A part of the dissertation thesis is a prototype im-
plementation of a virtual machine for Compo written in Pharo — Smalltalk
development environment. This thesis benefits from Smalltalk implementa-
tion mainly in extracting the actual Compo grammar. Other inspirations by
Smalltalk implementation are less than humble.

Structure of the thesis

The text starts with Chapter 1, which contains brief exploration of current
CBSE, presentation of selected existing languages and frameworks and in the
end Compo language principles.

Chapter 2 contains description of structure of an existing Smalltalk proto-
type and overall description of the virtual machine architecture. This chapter
also justifies selection of used technologies.

Chapter 3 goes deep into the implementation of the virtual machine and
also explains various particular implementation decisions.

Chapter 4 is composed of description of test approaches and test reports.
Chapter 5 points out subjects for successors of this thesis.
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Chapter 1

Analysis

This chapter covers the current state of CBSE research, presents existing
technologies and talks over the principles of Compo language.

1.1 Description of CBSE

Decomposition is the most natural way to solve problems. It is present in
almost every branch of industrial production. Clear example of decomposition
is automotive industry. Every car has an engine, wheels, a steering wheel —
all of these are components that are assembled together. The same approach
is applied in CBSE.

CBSE is an approach that uses COP1 to develop reusable components
(development for reuse) and to assemble software from these reusable off-
the-shelf components, connected together into various kinds of architectures
(development by reuse).

Software components enable practical reuse of software parts. There are
other units of reuse, such as libraries, designs, etc. As noted in [3]: ”soft-
ware components are binary units of independent production, acquisition, and
deployment that interact to form a functioning system”. Benefits of reusing
off-the-shelf components are obvious. Reusing improves quality and supports
rapid development. At the same time, change of requirements leads to change
of only affected components rather than the whole complex system.

Let us mention major advantages of CBSE:

• Reusability

• Maintainability

1Component-oriented programming is a programming technique and paradigm produ-
cing reusable components as the output of coding process.
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1. Analysis

• Clarity

• Flexibility

CBSE distinctly simplifes:

• Analysis of the system

• Understanging of how the system works

• Evolution of the system

1.2 Current state of CBSE

As mentioned in Introduction, CBSE is already present and known. Component-
based approach opens the door for the large-scale application development and
analysis. Current component-based approaches differ in many aspects.

One of the problems CBSE suffers from is that the component-based ap-
proach is not enforced by the most used — object-oriented — programming
languages. Component-based approach means to follow some rules or to util-
ize available frameworks while using an object-oriented language such as Java
or C++.

1.2.1 CBSE approaches

Following sections go briefly through three major categories of current CBSE
approaches as described in [2].

1.2.1.1 Generative strategy

Generative strategy utilizes ADLs2. ADLs provide high-level overview of soft-
ware system organization. An ADL describes the components which the sys-
tem is composed of, interconnection among them and constrains how compon-
ents interact. ADLs help during the design stage and aid in the communication
of system designers. ADLs are usually able to generate basic code skeletons
from architecture description. Architecture description is an abstract overview
of the system, therefore ADLs are implementation-language independent.

However, there are some issues with ADLs. A big gap appears between
the architecture description and the final shape of the system. As mentioned
herein, ADLs are implementation-language independent. It means that it is
not guaranteed that the design constraints submitted in the design stage keep
in the implementation stage. Moreover, design constraints may completely
vanish during system evolution and functionalities addition.

2Architecture Description Languages
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1.2. Current state of CBSE

1.2.1.2 Framework strategy

Framework strategy provides component models and development frameworks3.
Majority of frameworks is provided for ordinary object-oriented languages.
The software developer is able to achive quite good results using frameworks.
Frameworks offer a sort of programming guidelines to build complex system
from off-the-shelf components. The problem is that object-oriented language
does not enforce correct structure of the code by itself. Despite the fact that
development framework offers guidelines and a proper way for application
development, a user of that framework is able to violate offered rules.

1.2.1.3 Component-oriented language strategy

Generative strategy and framework strategy use ADLs4 or DSLs5 to model or
implement complex systems. There is a gap between these two approaches.
Lack of built-in architecture constraints check results in difficulties during
implementation, testing and software evolution stage.

COL6 strategy is an evolution compatible with previous strategies. It is
difficult to preserve the original idea while transforming design to implement-
ation. COLs enforce both strategies directly in the code. COLs operate in
a design domain and offer a natural way to build component-based systems.
Such programming languages have support for component definition and com-
position.

Listing 1.1 demonstrates implicit involvement of moving strategy.

class MovingObject {
private ∗ AbstractStrategy ;
public MovingObject ( ) { }
public void s e t S t r a t e g y ( AbstractStrategy ∗ s ) { . . . }
public AbstractStrategy ge tSt ra t egy ( ) { . . . }

}
Listing 1.1: Moving object example.

The intended semantics is: ”class MovingObject requires an instance of
custom implementation of AbstractMoveStrategy”. This example shows that
the requirement for a moving-strategy is made implicit. It means that a user
of this code may not be aware of this information without any knowledge of

3Software structure to support common programming tasks. Usually contains helper
programs, API libraries, etc.

4Architecture Description Language
5Domain Specific Language
6Component Oriented Language

5

1. Analysis

the internal structure of class or without any documentation. COLs made
the requirement explicit by allowing developers to express full description of
executable components.

The research in [2] showed that with COLs it is possible to bridge the gap
between the design and implementation stage. Conformity of architectural
constraints is automatically guaranteed, since these properties are captured
directly in the code. The research also showed that COL approach brings
better results in decomposition and decoupling.

Moreover, COL approach supports maintenance and evolution of software.
For instance, generative approach is forced to regenerate an implementation
code of an architecture design every time the design is changed. Managing

[…]


CDescr iptor descriptor = parse r . getRootNodeAt ( 0 ) ;
TEST DESCRIPTOR( descriptor , ” t e s t ” , ”” , 4 ) ;

CService service = descriptor−>getBodyNodeAt ( 0 ) ;
TEST SERVICE( service , ”noparams” , 0 , 0 , 0 ) ;

service = descriptor−>getBodyNodeAt ( 1 ) ;
TEST SERVICE( service , ”oneparam” , 1 , 0 , 0 ) ;
BOOST CHECK EQUAL( ”param1” ,

service−>getParamAt(0)−>getStr ingValue ( ) ) ;
}

Listing 4.1: Test case example.

4.1.3 Code coverage statistics

Figure 4.1 shows code coverage statistics. Code coverage is not the only
one software quality metric. Nevertheless, it can significantly contribute to
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Figure 4.1: Code coverage report.

the code quality. Code coverage statistic is generated using GCC parameter
coverage and web report generation tool lcov.

Figure 4.1 shows approximately 70% code coverage which is acceptable
result.

4.2 Real-world examples

Real-world examples are shown in directory test/compoTests. They include:

• helloWorld.cp: Every programming language ”must-have”. Prints
”Hello world!” to the output.

• calculator.cp: Service invocation and procedural statements example.
Performs basic arithmetic operations, power and factorial.

• cars.cp: Inheritance and ports connections example. Presents service
specialization, service addition, ports addition and service lookup mech-
anism.

• reflection.cp: Basic reflection example. Asks user to enter a service
code, then executes it and prints the result.

4.3 Valgrind report

The Valgrind check is built within CTest utility of CMake build tool. Valgrind
command is included in CMakeList.txt file and runs testing binary. Since the
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Figure 4.2: Valgrind report.

code coverage concerns about 70% of the code, Valgrind result can be also
accepted as successful.

Figure 4.2 shows that there is no serious memory error. Message still
reachable is Valgrind notation for the memory that was not freed but some
reference to the memory exists. As noted in [20], this ”error” is usually present
while using some external library — like STL. External libraries utilizes their
own memory allocators and the memory is kept for later re-use.

4.4 Documentation

Code documentation is generated with doxygen and generating script is in-
cluded in the attachement. Code documentation describes basic usage of
implemented classes.

4.5 Tests summary

All of the mentioned reports and statistics can be reproduced by running
generation script. Details on building, testing and reports generating are
mentioned in readme.txt file.
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Future work

There is a lot of work for successors to make this project a real-world applic-
ation. Major issues that should be solved are pointed out in the following
listing:

• Returning collection port.

• Copying of inner component structure.

• Garbage collection.

• Think out and implement third stage of bootstrapping.
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Conclusion

The goal of this thesis was to get familiar with the Compo language, then
design and implement front-end with parallel Master’s thesis author and finally
design and implement a virtual machine for Compo. Compo’s virtual machine
should be able to evaluate basic language constructs.

The first task was to explore component-oriented paradigm, reflection,
search for existing approaches and lay out basic sub-goals. The main source
of inspiration was [2] as well as various books, articles and documentations.
The analysis chapter of this thesis describes the current state of component-
base software engineering.

Next sub-goal was to extract Compo grammar and implement front-end.
Grammar extraction was based on prototype implementation in Pharo Small-
talk. Front-end implementation was then quite a straightforward task.

Last and the most difficult part was to design and implement bootstrap-
ping and reflection.

Implementation was done in C++ programming language, using Boost and
STL library and Flex & Bison frontend generator tools. The project contains
built-in unit tests, helper scripts for building reports and documentation and
a few real-world examples of implemented concepts.

Testing was an indispensable process to verify basic code functionality
and it is also used as Compo usage reference. The testing code contains
approximately 120 test cases and 70% code coverage which could be considered
as sufficient.

There are also a few complex examples of Compo usage to demonstrate
overall functionality. These examples can be served to a built binary, which
asks for the appropriate input and returns results.

The resulting code is definitely not bulletproof. This project can be con-
sidered as a first try to implement a pure component-based virtual machine.
This project contains some of uncommon concepts and a few humble author’s
ideas and inventions.

As the most interesting author’s contribution can be mentioned mainly

55

Conclusion

a callback structure of primitive services. The primitive service itself is a
very simple structure that contains a complex callback. The callback is not
managed by the primitive service. The primitive service only invokes the
callback. The concept of general services/ports is also quite important. The
concept simplifies the management of primitive and non-primitive structures.
There was also an effort made to enhance given base-descriptors from [2].
Extended descriptors are shown in appendix B.

However, this thesis is a solid foundation for the future implementation.
Successors may study mainly the bootstrapping features and build a better
code or think out new practises.

Probably the biggest challenge was to think out and then implement boot-
strapping and reflection. The reflection is quite common these days for com-
mon languages like Java, Smalltalk, etc. and it opens the door for a lot of new
concepts and approaches.

This thesis is primarily based on dissertation thesis of Ing. Petr Špaček,
Ph.D. [2] and contained concepts. The dissertation thesis comes up with new
approaches in software engineering, which could be widely used in the future.
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1 Lexical rules for primary expressions

〈identifier〉 ::= [a-zA-Z][a-zA-Z 0-9]

〈constant〉 ::= [+-]?[0-9]+

〈string literal〉 ::= ’ .+ ’

2 Procedural part

〈literal〉 ::= 〈identifier〉
| 〈constant〉
| 〈string literal〉
| ’true’
| ’false’

〈primary expression〉 ::= 〈identifier〉
| 〈literal〉
| ’(’ 〈expression〉 ’)’
| 〈service invocation〉
| 〈connection〉
| 〈disconnection〉
| 〈delegation〉
| ’sizeof ’ ’(’ 〈identifier〉 ’)’

〈multiplicative expression〉 ::= 〈primary expression〉
| 〈multiplicative expression〉 ’*’ 〈primary expression〉
| 〈multiplicative expression〉 ’/’ 〈primary expression〉
