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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Téma práce je pokračováním projektu komponentně orientovaného jazyka Compo a zabývá se návrhem i implementací
virtuální stoje pro tento jazyk. Zadání považuji za velmi náročné jelikož práce na něm vyžadovala inovativní přístup při řešení
problémů týkajících se rekurzivních definicí jež Compo obsahuje. Dále se student musel vypořádat s náročností samotné
specifikace jazyka, jehož jádro je sebe-popisující a tudíž klade velké nároky na znalosti z oblasti meta-modelování a meta-
programování. Nemalou překážkou byl samotný návrh a implementace virtuálního stroje, zejména jeho bootstrap části, která
hluboce prověřila studentovu schopnost programovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání považuji za splněné v celém rozsahu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Počet stran práce bez příloh činí 55, což je v souladu s pravidly. Rozložení objemu stran odpovídá váze jednotlivých kapitol, tj.
nejrozsáhlejší jsou kapitoly "2. Návrh" a "3. Implementace". Za velmi nadstandartní lze označit kapitolu testování, která
reflektuje zvolenou metodiku vývoje, tj. TDD a po kvalitativní stránce není běžná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je po faktické stránce i logické stránce dobře vystavěná. Struktura textu se ve všech částech drží stejného systému.
Výstižná a povedená je kapitola "5. Implementace", která dobře dokumentuje technická řešení práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Text práce je napsán dobrou angličtinou s minimálním počtem gramatických či stylistických chyb. Grafická úprava je na velmi
dobré úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce těží zejména z odborné literatury a ze specifikace jazyka Compo, reference na online manuály jsou menšinové. Za
nepodstatnou výtku považuji chybějící rok zveřejnění u 6 z celkových 19 referencí.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledek práce je funkční, dobře napsaný a zdokumentovaný runtime pro základní konstrukty jazyka Compo, který pomůže
při dalším výzkumu tohoto jazyka. Výstup práce je z určitého pohledu světově unikátní, jelikož jde, dle mě známých
informací, o první virtuální stroj pro ryze komponentně orientovaný a navíc reflektivní jazyk.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Jelikož jde o základní výzkum, je praktická využitelnost výstupu nízká. Hlavním důvodem vzniku tohoto runtime je výzkum
vztahu komponentních jazyků a normalizovaných systémů. Dalším nemalým přínosem je zbavení se závislosti na prostředí
Pharo Smalltalk, ve kterém byl implementován prototyp jazyka, a která působila relativně negativně při publikování.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Za profesionální lze označit přístup studenta, který byl po celou dobu projektu samostatný a velmi aktivní. Student sám
identifikoval a podílel se na řešení dosud neřešených otázek specifikace jazyka Compo. Studentem zvolená metodika vývoje
byla plněna dle standardů a vedla na korektní dodržování harmonogramu vývoje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 100 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Mé finální hodnocení je postaveno na dvou základních faktech. (1) student se zdárně vypořádal s velmi obtížným zadáním.
(2) kvalita výsledku práce je na výborné úrovni, jak po stránce implementační, tak po stránce dokumentační.

Podpis vedoucího práce: